INDICAÇÃO Nº 737/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                                     INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade que promova estudos

visando à possibilidade de construir um Centro de Diagnóstico,

Acompanhamento, Assistência e Tratamento de Pessoas com Transtorno do

Espectro Autista (TEA) e TDAH, na Vila dos Pinheiros.

 JUSTIFICATIVA: A presente indicação considera a

importância de um diagnóstico precoce e um acompanhamento contínuo para

pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e Transtorno de Déficit de

Atenção e Hiperatividade (TDAH). A construção de um Centro de

Diagnóstico visa proporcionar um espaço especializado onde essas pessoas

possam receber o atendimento necessário. Ao garantir acesso a diagnósticos

precisos e a tratamentos adequados o quanto antes, aumentam-se as chances

de um desenvolvimento mais saudável e pleno, resultando em uma melhor

qualidade de vida para os pacientes e suas famílias. Além disso, essa iniciativa

contribuirá para a diminuição da sobrecarga dos serviços de saúde da região,

oferecendo um suporte especializado e contínuo para essa parcela da

população.

Certo de poder contar com a habitual atenção do senhor

Chefe do Executivo nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 29 de agosto de 2024.

Vereador WLADIMIR PANELLI

DR. PANELLI

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
04/09/2024

PRESIDENTE